

**Protokół z XX posiedzenia Rady Działalności Pożytku Publicznego
Miasta Jelenia Góra, 01.02.2018 r., godz. 14:00, sala MOPS.**

Plan obrad:

1. Przywitanie członków Rady w siedzibie MOPS-u,
2. Przywitanie nowych członków Rady RDPP oraz pożegnanie odchodzących.
3. Zaplanowanie planu pracy Rady na rok 2018,
4. Wolne wnioski,
5. Termin i miejsce kolejnego posiedzenia Rady.

Ad. 1. Pan Mirosław Bołociuch otworzył XX posiedzenie Rady witając obecnych zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik nr 1 do protokołu i odczytując plan obrad stanowiący załącznik nr 2 do protokołu. Uwag do zaproponowanego porządku posiedzenia nie wniesiono.

Ad. 2. Pan Mirosław Bołociuch poprosił Pana Piotra Paczóskego Zastępcę Prezydenta Miasta o przedstawienie nowych członków Rady. Pan Piotr Paczóske przedstawił Panią Ewę Bajurny, nowego członka Rady za Pana Arkadiusza Wojtkiewicza (przedstawiciel organizacji pozarządowych) i dodał, że za Pana Leszka Wrotniewskiego w Radzie zastąpi Pani Alicja Dusińska (przedstawiciel Rady Miejskiej Jeleniej Góry).

Ad. 3. Pani Karolina Juśkiewicz-Rycyk przypomniała, że Rada otrzymała do zaopiniowania „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Jeleniej Góry na 2018 rok”.

Pan Henryk Kulesza zaznaczył, że zapoznała się z wiadomością. Dodał, że w ubiegłym roku składał uwagi do Programu na 2017 rok, które nie zostały uwzględnione. Nie otrzymał również odpowiedzi dlaczego nie zostały wzięte pod uwagę.

Pani Ewa Bajurny zadała pytanie czy w Programie opieki nad zwierzętami opisana jest procedura jak należy się zachować i kogo należy powiadomić w sytuacji gdy napotyka się dzikie, martwe zwierzę?

Pan Piotr Paczóske zaznaczył, że brak jest jasno sprecyzowanych przepisów prawa pozwalających wyjaśnić na kim spoczywa obowiązek uprzątnięcia, zbierania, transportu zwłok zwierzęcych zarówno w przypadku zwierzyny dzikiej, jak i zwierząt domowych?

Pani Sylwia Rehlis zaproponowała zaproszenie na posiedzenie Rady kompetentnego, w tym temacie przedstawiciela Urzędu Miasta.

Pan Piotr Paczóske potwierdził, że na takim posiedzeniu na pewno obecny będzie przedstawiciel Urzędu.

Pan Lech Piotrowski przypomniał, że w 2018 roku upływa kadencja Rady i zaproponował następujące tematy do podjęcia:

1. rok 2018 jest rokiem obchodów stulecia odzyskania niepodległości. Planowane są różne działania i jest prośba o włączenie się Rady i organizacji pozarządowych w organizację obchodów,

2. w ostatnim czasie były możliwości spotkania się organizacji pozarządowych (18.12.2017 r. Powiatowe Forum Organizacji Pozarządowych, 30.01.2018 Spotkanie Opłatkowe/Śledzik). Frekwencja na tych spotkaniach była niska. Rada powinna postawić sobie za cel dalszą organizację takich spotkań i są następujące propozycje:

- kwiecień - maj, spotkanie na strzelnicy pod patronatem Ligii Obrony Kraju,
- grudzień, forum dyskusyjne,

3. popularyzowanie działań Rady w mediach społecznościowych,

4. udział przedstawicieli Rady w komisjach konkursowych,

5. organizacja posiedzeń Rady z udziałem przedstawicieli władz Miasta w następujących panelach problemowych: 1) sytuacja osób niepełnosprawnych i seniorów na terenie Jeleniej Góry, 2) stan czystego powietrza na terenie Miasta Jeleniej Góry. Jaka jest planowana strategia działania?, 3) stan sportu i rekreacji na terenie Miasta Jelenia Góra. Możliwe zmiany.

Pan Piotr Paczowski przypomniał ile organizacji pozarządowych jest formalnie zarejestrowanych z siedzibą w Jeleniej Górze, a ile naprawdę działa i jak wygląda współpraca z miastem. Powtórzył przykład spotkania z organizacjami sportowymi (dyscyplina koszykówka) na którym proponował, żeby w ramach tej samej dyscypliny kluby działały razem, a nie każdy osobno. Potrzebna jest jedność, wtedy łatwiej jest artykułować potrzeby. Miasto ma wspomagać funkcjonowanie organizacji, a nie być jedynym źródłem finansowania ich działalności. Miasto nie jest przedsiębiorstwem, obowiązują pewne wymogi formalne, np.: rok budżetowy, plany finansowe, wnioski we właściwym terminie. Podczas spotkania z organizacjami sportowymi namawiał kluby do składania na piśmie wniosków, postulatów ale w odpowiedzi nie wpłynął ani jeden. Przyznał, że pożytecznym będzie organizacja tematycznych posiedzeń Rady.

Pani Halina Wotowicz-Moszyńska powiedziała, że z oceny stanu realizacji Programu współpracy Miasta z organizacjami pozarządowymi wynika, że najwyższa pula środków finansowych przeznaczona jest na dotacje dla klubów sportowych. Zaproponowała organizację spotkania z klubami sportowymi, które mogłyby przygotować prezentacje ze swoich działań przeprowadzanych w oparciu o dotacje.

Pan Lech Piotrowski nadmienił, że dnia 30.11.2017 r. ukazała się aktualizacja Programu Ochrony Środowiska Województwa Dolnośląskiego i warto jedno z posiedzeń Rady poświęcić temu tematowi, z uwagi na stan zanieczyszczenia powietrza w Jeleniej Górze.

Zaznaczył, że Rada powinna szybciej zająć się opinią na temat Programu współpracy Miasta Jelenia Góra z organizacjami pozarządowymi na 2019 rok. Następnie poprosił obecnych członków Rady o składanie propozycji do planu pracy Rady na 2018 rok.

Pani Ewa Bajurny zaproponowała, że Rada powinna zwrócić się z pismem do Prezydenta Miasta o analizę kalkulacji kosztów realizacji zadań publicznych, składanych przez organizacje pozarządowe. Ma wrażenie, że organizacje pozarządowe składając projekty wnioskuje o wysokie środki finansowe nie do końca na merytoryczną działalność lecz na koszty administracyjne (np. księgowość, catering). Jakości wydatkowania środków finansowych z dotacji przez organizacje pozarządowe powinna być wyższa

Pani Halina Wojtowicz-Moszyńska powiedziała, że sprawozdania z realizacji zadań składane przez kluby sportowe są publiczne i na pewno można się z nimi zapoznać.

Pan Mirosław Bołociuch nadmienił, że są kluby sportowe, które mają własne sale do ćwiczeń, a jest część klubów, które muszą takie sale odpłatnie wynajmować.

Pan Marcin Wierzchucki powiedział, że jego zdaniem organizacje pozarządowe w Jeleniej Górze działają przeciwko sobie.

Pani Halina Wojtowicz-Moszyńska poprosiła Pana Marcina Wierzchuckiego o wyjaśnienie co ma na myśli?

Pan Marcin Wierzchucki przytoczył przykład sprzeciwu organizacji Zespołu Aktywności Społecznej w Sobieszowie na wiadomość o podpisanej umowie użytkowania nieruchomości położonej w Jeleniej Górze przy ul. Łazienkowskiej 1B między Miastem Jelenia Góra, a Towarzystwem Pomocy im. św. Brata Alberta Kołem Jeleniogórskim.

Pani Halina Wojtowicz-Moszyńska powiedziała, że w tej sprawie było w Sobieszowie spotkanie z Prezydentem Miasta. Prezydent Miasta obiecał, że w tym miejscu utworzony zostanie dzienny dom pobytu dla seniorów, podczas gdy obiekt w użytkowanie dostaje organizacja na prowadzenie schronienia dla osób bezdomnych, skazanych wyrokami sądowymi.

Pan Stanisław Schubert powiedział, że wokół tego obiektu jest wiele niedopowiedzeń. Obiekt był wyznaczony do rozbiórki z powodu eternitowego pokrycia dachu. Nadmienił, że „Dom 7 marzeń” przy ul. Okrzei 10 także skończył się niczym. Zapytał, czy ktoś poniesie za to odpowiedzialność? Poparł Panią Halinę Wojtowicz-Moszyńską, że poruszyła temat przekazywania obiektów organizacjom pozarządowym, a Rada powinna rozmawiać na ten temat na kolejnym posiedzeniu.

Pan Marcin Wierzchucki powiedział, że to jest wina organizacji pozarządowych, że nie rozmawiają ze sobą.

Pani Halina Wojtowicz-Moszyńska zaproponowała Panu Marcinowi wyjaśnienie sprawy podczas spotkania, na którym w oparciu o posiadaną dokumentację przedstawi stanowisko stowarzyszenia i mieszkańców i wyjaśni w czym tkwi problem.

Pani Ewa Bajurny powiedziała, że w tym przypadku obiektu przy ul. Łazienkowskiej 1B występuje dwutorowość. Zespół Aktywności Społecznej w Sobieszowie wymaga zorganizowania przez Prezydenta Miasta dziennego domu pobytu dla seniorów, a Towarzystwo Brata Alberta w oparciu o umowę stało się użytkownikiem obiektu i zamierza poprowadzić tam działania w ramach pozyskiwanych środków finansowych, dotacji.

Pani Halina Wojtowicz-Moszyńska odpowiedziała, że m.in. opieka nad seniorami należy do zadań własnych gminy, istotne jest komu gmina to zadanie zleci.

Pan Mirosław Bołociuch powiedział, że zaprosi Prezydenta Miasta na kolejne posiedzenie Rady i poprosi o omówienie tematu.

Pan Stanisław Schubert nadmienił, że Rada Pożytku nie jest jedyną radą i z racji braku czasu Prezydent może być nieobecny na posiedzeniu. Zaproponował zwrócenie się z prośbą do Prezydenta o wyjaśnienie sprawy na piśmie. W odpowiedzi do Pana Marcina Wierzchuckiego powiedział, że organizacje pozarządowe nie kopią pod sobą dołków tylko przez dwie kadencje Radzie nie udało się wypracować zasady w oparciu o które organizacje będą ze sobą współpracowały, a nie konkurowały.

Pani Ewa Bajurny zaproponowała, że zanim sprawa trafi do Prezydenta dwie organizacje powinny się spotkać i wyjaśnić sprawę między sobą.

Pan Stanisław Schubert dodał, że trzy organizacje były zainteresowane obiektem przy ul. Łazienkowskiej 1B.

Pani Ewa Bajurny w nawiązaniu do wypowiedzi Pana Lecha Piotrowskiego na temat obchodów setnej rocznicy odzyskania niepodległości zaznaczyła, że organizacja którą reprezentuje - Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów Południowo Wschodnich ma coś do zaoferowania. Zaproponowała opracowanie kalendarza wydarzeń z rocznicowymi obchodami.

Pan Stanisław Schubert zapytał o czym była mowa wcześniej na posiedzeniu ponieważ spóźnił się na spotkanie.

Pani Mirosław Bołociuch odpowiedział, że poruszane były sprawy ogólne.

Ad. 5. Kolejny termin posiedzenia wyznaczony został na dzień 06.03.2018 r., godz. 14:00, w sali konferencyjnej MOPS-u.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokół sporządziła:
Karolina Juśkiewicz-Rycyk

Przewodniczący RDPP
Mirosław Bołociuch